РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МАКАРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«31» марта 2025 г.                                                                                                       № 1

с. Макарово

	Об отчете главы Макаровского сельсовета «О работе администрации  сельсовета за 2024 год»

Заслушав и обсудив отчет главы сельсовета Девянина С.Д., «О работе администрации сельсовета за 2024 год» в соответствии с пунктом 1 статьи 24 Устава муниципального образования сельское поселение Макаровский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края, сельский Совет депутатов.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчет главы сельсовета Девянина С.Д. «О работе Администрации сельсовета за 2024 год».

Приложение:   отчет главы Макаровского сельсовета о работе

                Администрации сельсовета за 2024 год на  8  л. в 1 экз.

Главы сельсовета                                                                                  С.Д.Девянин

                                                                        Приложение

                                                                                      к решению сельского

                                                                                       Совета депутатов № 1

от «31» марта 2025 г.
Уважаемые депутаты сельского Совета,
руководители предприятий и учреждений, наши гости!

В самом начале своего выступления хотелось бы напомнить всем присутствующим, что территория Макаровского сельсовета расположена в юго-западной части Шелаболихинского района. Площадь территории Макаровского сельсовета – 15403 га. Протяжённость территории с севера на юг - 13 км, с запада на восток - 18 км. Расстояние до краевого центра г. Барнаул - 134 км. и такое же расстояние до ближайших железнодорожных станций: Барнаул - 134, Ребриха - 50, Камень-на-Оби – 110.

Общая численность населения на 1 января 2025 года составляла 322 человек, пенсионеров 134 человек, детей от 0-до 18 лет – 24 человек  т. е;

от 0-6 лет – 3 человек, от 7-14 лет- 16 человек, от 15-18 лет – 5 человека.

Фактическая численность населения 242 человек.

По улицам: улица Орловская- 80 человек, улица Заводская – 70 человек, улица Первомайская – 58 человека, улица Удивительная – 19 человек, улица Песчаная – 9 человек, улица Боровая – 3 человек, переулок Школьный – 3 человека. Рождаемость – 0. Умерло- 6 человек, заключения брака не было. Сегодня мы проводим отчёт о работе органов местного самоуправления сельсовета, как представительного так и исполнительно — распорядительного органа за 2024 год и определяем наши перспективы на год наступивший.

Проделана большая работа по анализу работы органов местного самоуправления в прошлом году. Сейчас я Вам кратко сообщу, что на сегодняшний день представляет Макаровский сельсовет, что выполнено за данный период времени, о наших задачах, проблемах и перспективах.

Напоминаю присутствующим, что с 2009 года мы полностью вступили в Федеральный закон № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Главная его задача — исполнение полномочий, предусмотренных Уставом сельсовета по обеспечению деятельности местного самоуправления.

Коротко остановлюсь на самых главных направлениях работы по исполнению возложенных полномочий.

1. Деятельность Администрации сельсовета и

совета депутатов.

Администрацией сельсовета ведётся работа по актуализации базы данных

земельных участков, жилого фонда (заполнение индивидуальных паспортов-карточек, приватизация и т.д.). В целях учёта личных подсобных хозяйств на территории Макаровского сельсовета в 2024 году велось три похозяйственные книги. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.
Многие полномочия осуществлялись путём организации повседневной работы Администрации сельсовета, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения различных встреч (сход граждан, встречи с районным руководством и т. д.) с жителями села, осуществления личного приёма граждан главой сельсовета и муниципальными служащими администрации сельсовета, рассмотрение письменных и устных обращений.

     Для граждан это важнейшее средство реализации, а порой и защиты их прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне. Для власти — это средство обратной связи, позволяющее выявить проблемы, наметить пути их разрешения и способствовать, таким образом, улучшению жизни в сельсовете.

     Администрацией сельсовета выдано 223 различных справок.
Во исполнение требований Федерального закона от 09.02.2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» ведётся размещение нормативно-правовых актов утверждаемых главой сельсовета и Советом депутатов на официальном сайте муниципального образования Макаровский сельсовет Шелаболихинского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на информационном стенде Администрации сельсовета, информируется о проведении публичных слушаний в сельсовете и публикуются заключения по результатам их проведения. Так же выпускается сборник муниципальных правовых актов Макаровского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края.

     На особом контроле главы сельсовета находятся такие вопросы как:

вопросы, связанные с муниципальной службой в рамках утверждённых Положений;

приём граждан по личным вопросам;

контроль за организацией каникулярного отдыха детей на территории сельсовета;

профилактика терроризма и экстремизма;

налоговая политика и многое другое.

     Если же говорить о нормотворческой деятельности: было принято и утверждено за период 2024 года распоряжений – 20,  постановлений — 31.

Проведено 7 сессий, принято 27 решений сельского Совета депутатов.

     Эти базовые документы определяли, и будут определять в дальнейшем совместную программу действий администрации сельсовета и Совета депутатов в ближайшие годы.

2. Владение, пользование и распоряжение имуществом,
находящимся в муниципальной собственности поселения.

В соответствии с нормативными актами сельского Совета депутатов, реестра муниципальной собственности, администрация сельсовета владеет, пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности Макаровского сельсовета в соответствии с утверждённым перечнем муниципального имущества, корректируя его в течении года. Всего в реестре муниципального имущества числятся трактор ДТ-75, МТЗ-80, трактор-экскаватор МТЗ-82, автомобиль УАЗ, пожарный автомобиль-ГАЗ 53, в том числе дороги поселения, памятник, кладбище.

Был приобретен плуг, роторная сенокосилка.

Следует отметить, что особой задачей Администрации сельсовета стоит вопрос оформления в собственность имущества, а именно: дорог поселения, кладбища, выморочных и невостребованных земель сельскохозяйственного назначения находящихся в общей долевой собственности, и полигона твёрдых бытовых отходов.

     Оформление всех выше перечисленных объектов недвижимости, задача для муниципалитетов практически невыполнима в виду отсутствия денежных средств. На мой взгляд, нужна финансовая Господдержка.

3. Благоустройство.

Работа по благоустройству территории сельсовета в деятельности Администрации сельсовета занимает важное место. За отчётный период были произведены следующие виды работ:

проводилась санитарная уборка территории кладбища и территории села;

санитарная уборка на территории мемориального комплекса

очистка улиц от снега;

санитарная уборка детской площадки;

      Имеется 12 контейнеров для сбора мусора, но из-за отсутствия оператора по вывозу мусора, пока не установлены.

      В 2024 году в центре села был установлен детский игровой комплекс.

В рамках проекта поддержки местных инициатив произвели ощебенение дороги по ул.Первомайская.

В 2024 году заявку для участия в проекте поддержки местных инициатив не подавали.

Произвели косметический ремонт памятника.

4. Полномочия в сфере градостроительства.
В соответствии с наделёнными полномочиями, Администрация сельсовета планирует и резервирует земельные участки для строительства индивидуальных жилых домов, следует заметить, что выдача земельных участков гражданам проводится преимущественно по улицам, где имеются коммуникации.

В 2024 году, не было выданных разрешений на строительство.

Военно-учётный стол.

В 2024 году, как и в прежние годы, Администрация сельсовета выполняла Государственные полномочия по военно-учётному столу.

На воинском учете состоит:  сержантов- 11, солдат- 80,  матросов запаса- 4. Офицер запаса 1.  На первоначальном воинском учете стоят 7 человек.

Организация досуга и обеспечение  жителей поселения

услугами организаций культуры, библиотечного обслуживания, обеспечение

условий для развития на территории поселения физической культуры и

спорта.

На территории Макаровского сельсовета действует учреждение культуры МКУК «Культурно – досуговый центр» филиал КДЦ «Макаровский».

Число работников учреждений культуры составляет 1 человек, который работает  на 0,5 ставки и проводит только значимые мероприятия.

Проводились такие мероприятия, как:

22 января – «Непокоренный Ленинград», урок мужества;

15 февраля – Линейка, посвященная выводу войск из Афганистана;

16 февраля – Благотворительный концерт (с.Ильинка);

22 февраля – Турнир, посвященный воинам погибшим в локальных конфликтах;

07 марта - Праздник, посвященный международному женскому дню;

10 марта - Концерт, посвященный 8 марта (с.Усть-Мосиха);

08 апреля - День здоровья;

Апрель - Май  -  Субботник - «Чистые улицы села»;

9 мая - Акция Георгиевская лента

 Митинг у памятника

Бессмертный полк;

1 июня – День защиты детей «В поисках сокровищ»;

10 июня - «Путешествие по сказкам А.С. Пушкина»;

22 июня - Митинг и возложение цветов к памятнику;

09 августа - «Мой веселый мяч» - игровая программа;

16 августа - «Вот и лето прошло» - развлекательно-игровая программа;

02 сентября - «Здравствуй школа» - день знаний;

20 сентября - Осенняя дискотека;

04 октября - Праздничная программа, посвященная Дню учителя;
01 ноября – День народного единства;

15 ноября - «День матери»- игровая программа;

27 ноября - Концерт ко Дню матери;

28 декабря – Новогодняя программа для дошкольников;

31 декабря – Новогодняя программа для взрослых «Валенки».

7. Организация в границах поселения электро-, газо-, и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжение населения топливом.

Водоснабжение.

Водоснабжением занимается МУП «ШЕЛТВ». Была произведена замена глубинного насоса. Устранили течь на водонопорной башни.

Электроснабжение.

     Электроснабжение на территории Макаровского сельсовета в 2023 году осуществляло и осуществляет ОАО «МРСК Сибири», Крутишинский сетевой участок.

Газоснабжение.

     Газоснабжение в нашем поселении осуществляет «Алтайкрайгазсервис» ОАО «Барнаулгоргаз», Ребрихинский участок.
     Газ доставляется грузовым автомобилем в баллонах, два раза в месяц по вторникам в 13 часов дня по местному времени.

Снабжение населения топливом.

     Снабжением населения топливом на территории поселения занимаются индивидуальные предприниматели района, которые предлагают: дрова чурками и колотые, а так же каменный уголь.
     В ряде лет, для населения района лес дровяной долготьём и валежник не выписывает лесхоз, по этой причине у нас каждый год горят леса, околки.

8. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог

местного значения  в границах населённых пунктов  поселения, а также

осуществление иных полномочий в области  использования

автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности.

Автомобильные дороги.

     Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов сельсовета, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в Макаровском сельсовете производится по соглашению с фермерскими хозяйствами, а именно: грейдирование улиц в весенне-летне-осенний период, очистка от снега в зимнее время, летом по возможности дорожные ямки и канавы шлаком, кирпичом.

Транспортное сообщение.
Транспортное сообщение осуществлялось в 2024 году ООО «Командирское».          Автобусное сообщение с районным и краевым центрами осуществляется ежедневно 2 раз в день. Администрацией сельсовета предоставлялся гараж для автобуса.

Был установлен светофор на пешеходном переходе возле образовательного учреждения.

9. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи,

теле – радио - вещания, торговли и бытового обслуживания.

Телефонная связь.

    На территории сельского поселения используется телефонная связь, как стационарная (проводная) так и сотовая.

     Обслуживает нас ЦТЭ Северный (Шелаболихинский линейно-технический цех связи).  Количество абонентов в настоящее время — 50 абонентских номеров.

Почтовая связь.
     Услуги почтовой связи оказывает населению АО « Почта России », в данной сфере услуг трудится три человека. Почта, оказывает практически весь спектр услуг: приём платежей за электроэнергию, денежные переводы, продажа товаров, и многое другое.  Ведется прием абонентской платы за телефон.

Телевидение и радио.
Телевидение полностью перешло на цифровое эфирное телевизионное вещание.

Торговля.
     На территории сельсовета имеется 2 магазина:
     ПО « Шелаболихинское », ИП «Карасёв В.И.».

     Потребительский спрос покупателей удовлетворяется. Ассортимент разнообразный, любой из магазинов по желанию покупателя работает на заказ.

10. Образование.

         Школьное образование.

     В  2024 учебном году в школе обучалось 17 учащихся, обучение которых вели 8 педагогов. Один педагог приезжал из г. Барнаул, один из с.Верх-Кучук и один с.Березовка. Все педагоги своевременно проходят курсы повешения квалификации и курсовую переподготовку согласно действующему законодательству. В школе организовано горячее питание учащихся. Проводятся тематические мероприятия (вечера, классные часы и т.д.). Имеется локальная компьютерная сеть, количество компьютеров достаточно для учебного процесса. Классы оснащены современным оборудованием, необходимым для проведения уроков.
11. Здравоохранение: медицина, аптечное дело и фармацевтика

ветеринарная медицина.

     Медицина.

     Оказание медицинской помощи жителям поселения на ФАПе осуществляет фельдшер-акушер Соколова Светлана Геннадьевна.
     ФАП выполняет профилактическую работу в виде бесед, разъяснений, вакцинации и ревакцинации согласно национальному плану прививок, например таких социально значимых как гепатит, краснуха, АДС, грипп и т. д.

    ФАП выполняет практическую лечебную работу по типу  дневного стационара по назначению врачей (инъекции, инфузии и т. д.). В ФАПЕ также имеется аптека. Имеется стол заказов. В аптеке имеется необходимый минимальный перечень ассортимента лекарственных средств.

Ветеринарная медицина.
     Ветеринарная служба занимается предупреждением возникновения болезней

животных опасных для человека (зооанропонозы). Охват поголовья при плановой диспансеризации проводимой два раза в год (весна, осень) составляет  98 - 100 % от общего числа животных.

     На территории сельсовета нет заразных болезней для нескольких видов животных и человека благодаря своевременной вакцинации, ревакцинации и лабораторным тестированиям биоматериала. Кроме профилактической работы ведётся лечебная и консультационная работа по различным направлениям клинической ветеринарии.

12. Сельское хозяйство.
     Общественный сектор.
    В социально экономической жизни поселения важную роль играют фермерские хозяйства. Как и в прошлые годы хозяйства занимаются сельским хозяйством.  На территории Макаровского сельсовета в 2024 году вели свою деятельность 6 КФХ: Пушечников С.Г., Пивцайкин И.А., Баев С.В., Манохин А.Н., Мазырин И.И., Обухова О.А. и 1 ИП – Головин А.П. Следует особо подчеркнуть, что ни одно мероприятие в нашем поселении не обходится без спонсорской поддержки фермерских хозяйств.

     Индивидуальный сектор.
     В индивидуальных хозяйствах граждан поселения, продолжает стремительно сокращаться поголовье сельскохозяйственных животных, в том числе и дойного скота. На мой взгляд, данный факт обусловлен тем, что граждане заняты в других сферах экономики, позволяющих значительно повысить благосостояние семьи.

     На отчётный период поголовье животных и птицы выглядит следующим образом: КРС всего 70 голов, в том числе коров - 31 голов; свиньи 50 голов,

овцы - 29 голов; козы - 4 голов; лошади - 6 голов; птица (разных видов) - 325 голов.

13. Обеспечение правопорядка.
     Участковый уполномоченный полиции всегда владел обстановкой в нашем поселении. На состояние преступности значительное влияние оказывают социально-экономические и иные факторы. Снижение жизненного уровня части населения, широкое распространение безработицы.

14. Административная комиссия.
     При Администрации сельсовета функционирует административная комиссия под председательством Арцибасовой Надежды Зиновьевны. За отчётный период не было составлено протоколов об административных правонарушениях.

15. Совет ветеранов.
Члены Совета ветеранов участвовали в поздравлениях тружеников тыла и детей войны. Участвовали в субботниках, помогали наводить порядок у памятника погибшим в годы ВОВ. Участвовали в акции «Материнское тепло солдату».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.
     Деятельность местной власти - это практически всё, чем окружён человек, мы рядом с людьми и конечно пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе. Спасибо всем Вам, жители села за то, что понимаете нас, помогаете в работе, даёте дельные советы, указываете на ошибки, принимаете участие в жизни сельсовета.

     Работа Администрации строилась и будет строится на основе тесного взаимодействия с Советом депутатов, организациями, учреждениями на территории сельсовета.

     В заключении мне хотелось выразить благодарность депутатам сельского Совета — за плодотворную работу, активную помощь в решении многих злободневных проблем.

Спасибо за внимание.

Глава сельсовета                                                                                С.Д. Девянин

31 марта 2025 год  с. Макарово.